
 
 
 
 
 
 

DECRETO N.º 5626, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
Dispõe sobre a instituição e localização do monumento 

em homenagem ao Dia da Bíblia e destinação a área a 

futuro espaço para celebrações religiosas. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 71, inc. VIII da Lei Orgânica do Municipal; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o monumento em homenagem ao dia da Bíblia Sagrada, 2º 

domingo do mês de dezembro de cada ano, conforme Lei Federal n.19.335 de 2001, no 

Município de Anchieta. 

 

Art. 2º Determino a manutenção do monumento na Praça das Castanheiras 

denominada “Praça Abrahão Alves de Oliveira” a fim de que com a retirada da agência dos 

correios daquela praça possa ser destinado espaço a celebração de cultos religiosos. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se. Publique-se e cumpre-se. 

 

Anchieta/ES, 29 de dezembro de 2016. 

 

MARCUS VINICIUS DOELINGER ASSAD 

PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA 


